
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   119   DEL 05/12/2022

DELIPROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 119 DEL 05/12/2022

Tit.11.4.1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2022 il giorno 05 del mese di Dicembre alle ore 13:30, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Dott.ssa Laura Pernazza con l’assistenza delil 
Segretario Generale-Dott. Paolo Ricciarelli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. QUOTA A CARICO DEL BILANCIO 
PROVINCIALE. COPERTURA DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI 
DALL’ADEGUAMENTO AL TASSO DI INFLAZIONE PROGRAMMATO PER L’ANNO 
2022. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DELL'ARTICOLO 176 
DEL D.LGS. 267/2000. 

IL PRESIDENTE

Dato atto che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato attivato 
d’ufficio in data 24/11/2022 dal Direttore dell’Area Tecnico-Patrimoniale Ing. Marco Serini  e dovrà 
concludersi nel termine di giorni trenta  oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione dell’atto all’Area 
Giuridica Economico Finanziaria e l’esecutività dello stesso;

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio Provinciale n.32 del 10/11/2020 e successiva D.C.P. 
n.47 del 29/12/2020, esecutive nei modi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023;

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 11/05/2022,  esecutiva nei modi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- che con deliberazione del Presidente n. 98 del 26/05/2022, esecutiva nei modi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

Visti gli artt. 166 e 176 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;

Considerato:

- che l’articolo 8 del “Contratto per l’esercizio, l’adeguamento e lo sviluppo dei servizi di 
trasporto pubblico locale nella Provincia di Terni” stipulato in data 31/12/2005 fra la 
Provincia di Terni e ATC&PARTNERS Mobilità Società Consortile a responsabilità 
limitata Terni prevede espressamente che “il corrispettivo spettante alla impresa affidataria è 
incrementato annualmente in misura pari al tasso di inflazione programmato...”;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   119   DEL 05/12/2022

- che il predetto contratto è stato oggetto, alla scadenza del 31/12/2011,  di varie proroghe e 
che il servizio di TPL extraurbano è attualmente gestito dalla stessa ATC&PARTNERS S.C. 
a r.l. in regime di atto d’obbligo, secondo quanto disposto dalla Legge della Regione Umbria 
n. 5/2016, fino alla avvenuta conclusione dell’iter di aggiudicazione  dei servizi stessi 
assegnati con gara ad evidenza pubblica attualmente in corso di predisposizione da parte 
della Società Umbria T.P.L. e Mobilità S.p.A. nella sua veste di Agenzia Unica per la 
Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale (art. 19-bis della Legge Regione Umbria 37/1998 e 
ss.mm.ii.);

- che i corrispettivi a carico della Regione Umbria (Fondo Nazionale dei Trasporti)  e della Provincia 
di Terni per la fornitura del predetto servizio per l’anno 2022 sono quelli riportati nella tabella che 
segue, fatta salva eventuale rivalutazione a seguito della variazione del tasso di inflazione 
programma (T.I.P.) per l’anno 2022,  e che gli stessi sono quelli determinati per l’anno 2021 
derivanti dalla applicazione ai corrispettivi 2020 del T.I.P. 0,5%:

a carico Bilancio REGIONE UMBRIA (servizi minimi)
2021 iniziale netto IVA

(Base 2020)
Adeguamento al TIP 

2021
Totale 2021 netto IVA

Totale 2021 con IVA
(Base 2022)

A B=A/100*0,5 C=A+B D=C*1,10
8.381.538,75 41.907,69 8.423.446,44 9.265.791,08

a carico Bilancio PROVINCIA DI TERNI (servizi aggiuntivi) 
2021 iniziale netto IVA

(Base 2020)
Adeguamento al TIP 

2021
Totale 2021 netto IVA

Totale 2021 con IVA
(Base 2022)

A B=A/100*0,5 C=A+B D=C*1,10
191.982,40 959,91 192.942,31 212.236,54

Atteso che in sede di approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza per 
l’anno 2022 (NADEF) il Governo, nella seduta del 28/09/2022, ha fissato il tasso di inflazione programmata 
per l’esercizio 2022 al 7,1 % (sette virgola uno per cento) [vedasi: 
https://www.dt.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/analisi_progammazione/documenti_prog
rammatici/nadef_2022/NADEF-2022.pdf, per cui il corrispettivo a carico del bilancio 2022 della Provincia 
di Terni viene a determinarsi in Euro 206.641,21 al netto dell’I.V.A. (10%) e in Euro 227.305,33 IVA 
compresa, comportando, di conseguenza, una maggiore spesa di Euro 15.068,79 rispetto a qualla 
inizialmente prevista (determinazione dirigenziale n. 230/2022);

Preso atto che in sede di approvazione del Bilancio Pluriennale 2022-2024 e del relativo P.E.G. l’apposito 
capitolo di bilancio [Missione 10 (Trasporti e Diritto alla Mobilità) - Programma 2 (Trasporto Pubblico 
Locale) - Titolo I (spese correnti) - Macroaggregato 3 (Acquisto di beni e servizi) - Cap. 1021-03-000289320 
(Contratti di servizio per trasporti - Trasporti pubblici di persone - Trasporti merci e autoscuole - Fondi 
Provinciali) della annualità 2022 è stato dotato di uno stanziamento di Euro 215.000,00 per cui occorre 
incrementarlo di Euro 12.305,33 (Euro 215.000,00 - 212.236,54 + 15.068,79) ricorrendo a un prelievo  di 
pari importo dal fondo di riserva;

Ritenuto pertanto necessario procedere al prelievo di Euro 12.305,33 dal fondo di riserva per fare fronte alla 
maggiore spesa per la quota di competenza della Provincia di Terni del T.P.L. extraurbano derivante 
dall’adeguamento dei corrispettivi al tasso di inflazione programmato per l’anno 2022,  dando atto che lo 
stesso rientra nella casistica del citato art.166 del D. Lgs. n.267/2000 in quanto all’atto della predisposizione 
del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 non era ancora noto l’ammontare del tasso di inflazione 
programmato dal Governo che sarebbe stato oggetto di apposita valutazione in sede di approvazione della 
NADEF;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   119   DEL 05/12/2022

Vista la disponibilità del fondo e ritenuto di integrare il bilancio di previsione 2022 per l’importo necessario 
per fronteggiare la spesa di cui sopra, come di seguito indicato:

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza anno  

2022
Variazione cassa

anno  2022
20 1 1 -12.305,33
10 2 1 + 12.305,33 12.305,33

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento unico di programmazione 2021/2023;

Visti:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- il Regolamento Provinciale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal  Direttore dell’Area Tecnico - 
Patrimoniale

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Area Giuridico-Economico-
Finanziaria

DELIBERA

1. di approvare,  per le ragioni esposte  in narrativa,  un  prelievo dal fondo di riserva di Euro  
12.305,33, rientrante nella casistica dell’art.166 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di integrare lo 
stanziamento dell’apposito capitolo di spesa dell’annualità 2022 del Bilancio Pluriennale 2022-2024 
per il T.P.L. extraurbano in relazione alla fissazione da parte del Governo del Tasso di Inflazione 
Programmato per l’anno 2022 nella misura del 7,1%;

2. di integrare il bilancio di previsione 2022 per l’importo necessario per fronteggiare la spesa di cui 
sopra, come di seguito indicato:

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza anno  

2022
Variazione cassa

anno  2022
20 1 1 -12.305,33
10 2 1 + 12.305,33 12.305,33

3. di rinviare a successivo atto la variazione al PEG per l’annualità 2022;  



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   119   DEL 05/12/2022

4. di dare atto che con il prelievo  dal Fondo di Riserva di cui alla presente determinazione viene 
assicurato il permanere degli equilibri generali di bilancio  e che gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono 
un fondo finale di cassa non negativo;

5. di dare mandato all’Area proponente di trasmettere all’Area Giuridico-Economico-Finanziaria
la presente variazione ai fini della successiva trasmissione al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 
175, comma 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D L.vo 
118/201;

6. di dare mandato all’Area proponente di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai 
sensi dell’art. 174 c. 4 del TUEL;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art.42 del regolamento di contabilità provinciale, la presente variazione dovrà essere 
comunicata al Consiglio dopo la chiusura di ciascun quadrimestre.

Successivamente
IL PRESIDENTE

richiamato l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 127

Oggetto:TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. QUOTA A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE. 
COPERTURA DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALL’ADEGUAMENTO AL TASSO DI 
INFLAZIONE PROGRAMMATO PER L’ANNO 2022. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 176 DEL D.LGS. 267/2000. 

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 25/11/2022
IL DIRETTORE
SERINI MARCO



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 127

Oggetto: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. QUOTA A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE. 
COPERTURA DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALL’ADEGUAMENTO AL TASSO DI 
INFLAZIONE PROGRAMMATO PER L’ANNO 2022. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 176 DEL D.LGS. 267/2000.  

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 02/12/2022

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 


